
UBND TỈNH BẮC KẠN 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:             /BC-SNN     Bắc Kạn, ngày            tháng 9 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra hồ sơ và hiện trường đề nghị chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng 

cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn  

(Tuyến Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông) 

 

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn kiện toàn Hội đồng thẩm định hồ sơ, hiện trường đề nghị quyết 

định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ kết quả kiểm tra hồ sơ và hiện trường của Chi cục Kiểm lâm, Sở 

Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan Thường trực HĐTĐ) tổng hợp, báo cáo Hội 

đồng thẩm định hồ sơ, hiện trường đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục 

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Hội đồng thẩm 

định) tổ chức thẩm định hồ sơ, hiện trường chuyển mục đích sử dụng rừng sang 

mục đích khác để thực hiện Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây 

công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, xã Dương 

Phong, huyện Bạch Thông), như sau: 

I. KẾT QUẢ KIỂM TRA HỒ SƠ 

1. Thành phần hồ sơ 

Hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực 

hiện Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch 

Thông) đã thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-

CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ, gồm các thành phần sau: 

- Tờ trình số 77/TTr-BQLDANN ngày 08/9/2023 của Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc đề nghị 

chuyển mục đích sử dụng rừng Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, 

cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (đợt 3) (Bổ sung tuyến Khuổi 

Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông); 

- Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng 

trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ( lần 2); 



2 

- Giấy phép môi trường số 623/GP-UBND Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

cấp ngày 19/4/2022; 

- Báo cáo đánh giá hiện trạng rừng chuyển mục đích sử dụng rừng kèm 

theo bản đồ hiện trạng rừng tỷ lệ 1/2.000 của Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng 

cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, 

xã Dương Phong, huyện Bạch Thông). 

2. Nội dung hồ sơ 

2.1. Thông tin chung về dự án 

- Tên dự án: Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây 

công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến đường Khuổi Cò xã 

Dương Phong huyện Bạch Thông). 

- Địa điểm thực hiện: 15 xã, thuộc 04 huyện là huyện Chợ Mới, Chợ Đồn, 

Bạch Thông, Ba Bể  tỉnh Bắc Kạn. Tuyến đường Khuổi Cò xã Dương Phong 

huyện Bạch Thông được thực hiện tại thôn Khuổi Cò xã Dương Phong huyện 

Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn. 

- Hình thức đầu tư: Đầu tư xây dựng mới. 

- Nhóm dự án: Dự án nhóm B, lĩnh vực nông nghiệp. 

- Quy mô đầu tư xây dựng: Đầu tư xây dựng 01 tuyến đường giao thông 

trục chính với tổng chiều dài khoảng 2,75 km vào các vùng cây ăn quả, cây công 

nghiệp lâu năm tại thôn Khuổi Cò xã Dương Phong huyện Bạch Thông kết hợp 

với giao thông nông thôn theo tiêu chuẩn đường giao thông nông thôn loại 

B,C(TCVN10380:2014) châm trước những đoạn khó khăn. 

- Cơ quan quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn. 

- Người quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn 

- Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát 

triển nông thôn tỉnh Bắc Kạn. 

- Địa chỉ: Tổ 2 phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. 

- Điện thoại: 0983012357 

2.2. Cơ sở pháp lý 

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp  

- Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ 

nông nghiệp &PTNT Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; 
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- Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ 

tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ( 

lần 2); 

- Căn cứ Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng tỉnh 

Bắc Kạn; 

- Căn cứ Quyết định số 1460 /QĐ-UBND, ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc Phê duyệt điều chỉnh dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng 

cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

2.3. Sự cần thiết đầu tư  

Để đạt được mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XII, nhiệm kỳ 2020-2025, mục tiêu của Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh 

Bắc Kạn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 

2020 - 2025, tầm nhìn đến 2035 thì việc đầu tư cơ sở hạ tầng để người dân thuận 

lợi trong việc trồng và chăm sóc, mở rộng diện tích cũng như tăng năng suất, chất 

lượng sản phẩm những loại cây trồng, giúp giảm chi phí đầu tư, tăng giá thành sản 

phẩm hàng hóa, thuận lợi cho việc giao thương, kết nối tiêu thụ sản phẩm, từng 

bước tạo thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung. Đồng thời giúp người dân các 

xã vùng dự án phát triển sinh kế hoàn thành các tiêu chí góp phần về đích xây 

dựng nông thôn mới. 

Vì vậy việc đầu tư dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, 

cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là hết sức cần thiết. 

2.4. Vị trí, diện tích khu rừng chuyển đổi 

- Vị trí: Tuyến Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông thuộc Dự 

án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn được thực hiện tại địa phận xã Dương Phong, huyện Bạch Thông, 

tỉnh Bắc Kạn. 

- Diện tích đất có rừng trồng là 0,15 ha với các loài cây Quế, Xoan, Lát, 

trong đó: 0,05 ha thuộc quy hoạch sản xuất và 0,1 ha là rừng ngoài quy hoạch 3 

loại rừng. Tại các lô 11, 13, khoảnh 4; lô 1, 9, 26, khoảnh 7, tiểu khu 390 (thuộc 

các lô 14, khoảnh 4; lô 2, 43, khoảnh 7, tiểu khu 390 bản đồ quy hoạch 3 loại 

rừng được phê duyệt tại Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của 

UBND tỉnh Bắc Kạn). 

2.5. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan 

Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch 

Thông) đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công, môi trường, 

cụ thể: 
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- Pháp luật về đầu tư công: Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây 
ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn được Hội đồng nhân 
dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 14/7/; 
điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 
7/12/202; được Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn phê duyệt dự án tại Quyết định số 
664/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 và điều chỉnh dự án tại Quyết định số 1460 /QĐ-
UBND, ngày 14 tháng 8 năm 2023. 

- Pháp luật về môi trường: Dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn 
Giấy phép môi trường số 623/GP-UBND ngày 19/4/2022 theo quy định của Luật 
Bảo về môi trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2.6. Sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền phê duyệt, quy hoạch lâm nghiệp 

- Sự phù hợp của công trình với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Tuyến 
Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông thuộc Dự án Phát triển cơ sở hạ 
tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 
chưa được xác định trong Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030 huyện 
Bạch Thông (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1236/QĐ-UBND 
ngày 16/7/2021) và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Bạch Thông được 
UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2657/QĐ-UBND ngày 30/12/2022. Sở 
Tài Nguyên và Môi trường cho ý kiến tại Văn bản số 2565/STNMT-ĐĐ ngày 
19/9/2023. 

- Sự phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp: Diện tích dự án chưa phù hợp với 
quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Bắc Kạn. Tuy nhiên, chủ đầu tư đã đăng ký điều chỉnh 
đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng tại Văn bản số 352/BQLDANN-QLDA ngày 
11/7/2023. Sở Nông nghiệp và PTNT đang tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền 
điều chỉnh đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng theo quy định. 

2.7. Hiệu quả kinh tế - xã hội; đánh giá tác động đến môi trường 

- Hiệu quả kinh tế - xã hội:  

+ Đường giao thông được nâng cấp sẽ giúp thời gian vận chuyển vật tư, 
hàng hóa được rút ngắn, năng suất lao động tăng, chi phí vận chuyển giảm từ đó 
sẽ nâng cao hiệu quả kinh tế. Giao thông đi lại thuận lợi, kinh tế - xã hội phát 
triển, xóa đói giảm nghèo, tạo công ăn việc làm ổn định cho người dân sẽ góp 
phần phát triển hoàn thiện một trong những tiêu chí xây dựng nông thôn mới cho 
địa phương. 

+ Tạo cơ sở hạ tầng giao thông phục vụ lâm nghiệp và dân sinh, khai thác 

tốt mạng lưới giao thông trong toàn khu vực, cải tạo cảnh quan môi sinh, môi 

trường, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội tạo nên bước đột phá trong quá trình xây 

dựng nông thôn mới, góp phần xóa đói giảm nghèo, cải thiện nâng cao đời sống 

và sản xuất của nhân dân trên toàn tỉnh theo hướng chuyển dịch mới: Phát triển 

công nghiệp hoá - Hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn. 

+ Tăng cường lưu thông hàng hóa, tạo điều kiện tiếp thu công nghệ sản 

xuất hiện đại, từ đó thúc đẩy kinh tế phát triển; Hạn chế thiệt hại kinh tế do thiên 

tai lũ lụt gây ra; Khai thác hiệu quả quỹ đất, có phương án sử dụng đất hợp lý trên 
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cơ sở phát triển bền vững. Góp phần nâng cao chất lượng sống, an ninh và an toàn 

cho dân trong khu vực; Góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở nông thôn vững 

mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh. Tạo điều kiện cho người dân tham 

gia quản lý và đóng góp sức lực vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa 

phương và hưởng lợi từ thành quả đó. 

- Đánh giá tác động đến môi trường: 

+ Khu vực thực hiện dự án không có tài nguyên khoáng sản, không có di 

tích lịch sử, không có các loài động thực vật quý hiếm hoặc nằm trong sách đỏ 

của Việt Nam hoặc theo Công ước CITES của Liên Hợp Quốc. 

+ Dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn Giấy phép môi trường số 

623/GP-UBND ngày 19/4/2022 theo quy định của Luật Bảo về môi trường và Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

II. KIẾT QUẢ KIỂM TRA HIỆN TRƯỜNG 

Căn cứ Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 18/9/2023 của Chi cục Kiểm 

lâm (gửi kèm), kết quả kiểm tra hiện trường Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng 

cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, 

xã Dương Phong, huyện Bạch Thông) như sau: Dự án có vị trí, diện tích, hiện 

trạng, loại đất loại rừng, loài cây trồng đúng với nội dung được nêu trong báo cáo 

đánh giá hiện trạng rừng do chủ đầu tư phối hợp với đơn vị tư vấn lập. 

- Tổng diện tích đất thu hồi của dự án là 1,754 ha, trong đó: 

+ Diện tích đất có rừng trồng là 0,15 ha với các loài cây Quế, Xoan, Lát, 

trong đó: 0,05 ha thuộc quy hoạch sản xuất và 0,1 ha là rừng ngoài quy hoạch 3 

loại rừng. Tại các lô 11, 13, khoảnh 4; lô 1, 9, 26, khoảnh 7, tiểu khu 390 (thuộc 

các lô 14, khoảnh 4; lô 2, 43, khoảnh 7, tiểu khu 390 bản đồ quy hoạch 3 loại 

rừng được phê duyệt tại Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của 

UBND tỉnh Bắc Kạn). 

+ Diện tích đất không có rừng là 1,604 ha với các trạng thái là đất trống, đất 

khác, trong đó: 0,91 ha thuộc quy hoạch sản xuất và 0,694 ha là ngoài quy hoạch 3 

loại rừng. 

- Hiện trạng: Đối chiếu với bản đồ hiện trạng rừng năm 2022 của xã Dương 

Phong, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn thì vị trí thực hiện dự án thể hiện các trạng 

thái là đất trống, rừng trồng, đất sản xuất nông nghiệp, đất khác và một số lô thể hiện 

là rừng tự nhiên. Tuy nhiên, kiểm tra tại thực địa xác định vị trí thực hiện dự án chủ 

yếu đi trên nền đường dân sinh cũ đã có từ lâu do người dân tự mở vào các khu sản 

xuất rộng khoảng 3m đến 3,5m, một số lô đi qua diện tích có hiện trạng đất trống, đất 

trồng cây ăn quả, rừng trồng, không tác động vào rừng tự nhiên. Tại thời điểm kiểm 

tra, hiện trường công trình còn nguyên hiện trạng chưa bị tác động, san ủi. 

III. ĐỀ XUẤT 

Đối chiếu theo quy định tại Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 

của Chính phủ, hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 
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để thực hiện Dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu 

năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch 

Thông) do Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông 

thôn tỉnh Bắc Kạn làm chủ đầu tư đã thực hiện đảm bảo đầy đủ và đúng trình tự, 

thủ tục theo quy định. Vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và đề nghị Hội 

đồng thẩm cấp tỉnh xem xét, thẩm định, báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân 

dân tỉnh phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra hồ sơ và hiện trường đề nghị chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án phát triển hạ tầng 

vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Tuyến 

Khuổi Cò, xã Dương Phong, huyện Bạch Thông) của Sở Nông nghiệp và PTNT./. 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- UBND tỉnh (b/cáo);  

- GĐ, PGĐ Sở (Ô Hải); 

- Các thành viên HĐTĐ cấp tỉnh; 

- Ban QLDA ĐTXD công trình NN&PTNT; 

- Chi cục Kiểm lâm; 

Gửi bản giấy: 

- Lưu: VT, CCKL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nguyễn Mỹ Hải 
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